
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio  7° - Ambito territoriale per la provincia di  Nuoro 
Via Trieste, 66 -  08100 Nuoro  - Codice Ipa: m_pi  

Pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48  per la cont. Generale   -     9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0784 -234100–   C.F.: 80012550929 

Sito internet : www.csanuoro.it 

 

OGGETTO: Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 – Lotto Unico (CIG 605462636F) per la 

fornitura di Energia elettrica per l’Ufficio Scolastico Provinciale di Nuoro. Proroga durata 

contrattuale dell’Ordine di Acquisto 6101196 – ANNO  2023 - CIG DERIVATO 

Z993B89D1C. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s. 

m. i.; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135  

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 

488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017, relativo alle disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 Ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 

206 del 1 Marzo 2018 e nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019; 

VISTO  l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che “La durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è 

limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

mailto:uspnu@postacert.istruzione.it
mailto:usp.nu@istruzione.it
http://www.csanuoro.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio  7° - Ambito territoriale per la provincia di  Nuoro 
Via Trieste, 66 -  08100 Nuoro  - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48  per la cont. Generale   -     Tel. 0784 -234100 

C.F.: 80012550929 

Sito internet : www.csanuoro.it 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”.  

Precisato che la differenza tra rinnovo e proroga di contratto pubblico sta nel fatto 

che il primo comporta una nuova negoziazione con il medesimo soggetto, che può 

concludersi con l’integrale conferma delle precedenti condizioni o con la modifica di 

alcune di esse in quanto non più attuali; la seconda ha invece come solo effetto il 

differimento del termine finale del rapporto, il quale rimane per il resto regolato 

dall’atto originario. 

VISTA   La convenzione Consip Telefonia fissa 5 – Lotto unico attualmente attiva, relativa 

alla fornitura dei servizi di telefonia Fissa per gli Enti Pubblici su tutto il territorio 

nazione, aggiudicata dal Fastweb Spa con decorrenza 03.10.2018;  

VISTA           la determinazione dirigenziale 2485del 06.04.2021 con la quale il dirigente dell’Usp 

di Nuoro ha provveduto ad approvare l’adesione alla suddetta Convenzione e 

nell’ambito della quale ha approvato anche l’Ordine diretto di Acquisto predisposto 

sul portale AcquistinretePA – registrato al numero 6101196 del 29.03.2021 ed 

accettato da Fastweb, per la fornitura dei servizi telefonici e centralino sul numero 

0784.2341, in convenzione per la fornitura del servizio per la sede di Via Trieste 66; 

DATO ATTO che nell’adesione alla suddetta si disponeva di stipulare un nuovo contratto di 

telefonia per 12 mesi, tenendo conto che l’attivazione della fornitura avviene entro 

tre mesi dall’invio dell’Ordine Diretto di Acquisto e che la prima fattura è stata 

emessa con riferimento al canone e consumi del mese di Agosto 2021;  

DATO ATTO che i singoli Contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari alla durata della 

Convenzione (originaria o prorogata) ed una durata massima determinata dalla 

singola Amministrazione pari ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto 

alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione. 

VISTO  che in data 14/09/2021, Consip ha prorogato la Convenzione Telefonia Fissa 5 fino 

al 02/10/2023, ma per gli ordinativi emessi fino al 02.10.2021 la proroga non 

interviene automaticamente, pertanto, qualora le Amministrazioni che hanno già 

aderito alla Convenzione fossero interessate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 

12 mesi dovranno comunicarlo al Fornitore prima della scadenza minima e che la 

scadenza dei contratti non potrà ad ogni modo superare il 02/10/2023. 

VISTA         la determinazione dirigenziale n. 2959 del 23.05.2022 con la quale, in forza di tale 

proroga tecnica. il dirigente dell’Usp di Nuoro ha provveduto ad approvare la 

proroga del contratto attivato con l’Ordine diretto di Acquisto predisposto sul portale 

AcquistinretePA – registrato al numero 6101196 del 29.03.2021 ed accettato da 

Fastweb, per la fornitura dei servizi telefonici e centralino sul numero 0784.2341, in 

convenzione per la fornitura del servizio per la sede di Via Trieste 66 – per 12 mesi - 

fino al 31.07.2023.  

DATO ATTO  che alla data non è stato ancora avviato il bando Consip per la fornitura dei servizi 

di Telefonia Fissa per le amministrazioni dello Stato;  

mailto:uspnu@postacert.istruzione.it
mailto:usp.nu@istruzione.it
http://www.csanuoro.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio  7° - Ambito territoriale per la provincia di  Nuoro 
Via Trieste, 66 -  08100 Nuoro  - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48  per la cont. Generale   -     Tel. 0784 -234100 

C.F.: 80012550929 

Sito internet : www.csanuoro.it 

RILEVATA  la necessità di continuare ad utilizzare i servizi di telefonia fissa per le esigenze 

istituzionali dell’Ufficio Scolastico Provinciale e garantire continuità dell’azione 

amministrativa prorogando, come previsto dal comunicato Consip, il contratto in 

essere fino al 31.07.2024 in attesa che venga attivata altra convenzione/accordo 

quadro per il servizio di cui trattasi, fatta salva la possibilità di addivenire ad 

ulteriori proroghe connesse al protrarsi dei tempi di aggiudicazione della 

convenzione TF6 o a problematiche locali; 

CONSIDERATO che in base ai consumi medi di telefonia presso gli Uffici interessati in un 

periodo di 12 mesi il consumo complessivo è stimabile in € 10.000 Iva esclusa, 

compresi di costi fissi. 

 VISTA  la comunicazione della Direzione Regionale della Sardegna n. 1769 del 30.03.2023 

l’assegnazione all’USP di Nuoro (provvisoria) delle somme per il triennio 

2023/2024 dal quale si evince che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 

n. 2139 PG 8 del Bilancio di previsione anno finanziario 2023 è adeguata ad per 

accogliere la spesa annua stimata per affidamento della fornitura in esame;  

RITENUTO  pertanto, di procedere all’approvazione della proroga per 12 mesi del contratto 

Fastweb approvato con determinazione dirigenziale 2485 del 06.04.2021 e 

rinnovato con determinazione n. 2959 del 23.05.2022 (Rif. Ordine diretto di 

Acquisto 6101196 del 29.03.2021)   

 

DETERMINA 

 

DI PROROGARE  per le ragioni menzionate in epigrafe la proroga tecnica come previsto dal 

comunicato Consip, fino al 31.07.2024, per la fornitura del servizio di telefonia 

fissa, approvata originariamente con la determinazione n 2485 del 06.04.2021, 

Ordine diretto di Acquisto 6101196 del 29.03.2021 e rinnovato con determinazione 

n. 2959 del 23.05.2022, nell’ambito della “Convenzione la Telefonia Fissa – 

Edizione 5 – Lotto Unico” con il fornitore Fastweb S.p.A, per l’Ufficio Scolastico 

Provinciale sito in Via  Trieste 66, fatta salva la possibilità di addivenire ad ulteriori 

proroghe connesse al protrarsi dei tempi di aggiudicazione della convenzione TF6 o 

a problematiche locali; 

DARE ATTO  che la somma complessivamente stimata in € 10.000,00 per il periodo dal 

01.08.2023 al 30.07.2024, tenendo conto del contratto originario e della presente 

proroga, graverà per € 4.100,00 sul capitolo n. 2139 PG 8 del Bilancio di previsione 

dell’anno 2023, mentre la somma residua, riferita al periodo Gennaio – Luglio 2024 

sarà imputata agli stessi capitoli del Bilancio 2024.  

 
Il Dirigente 

(Dr. Mario  Francesco Del Rio) 
Firmata digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse. 
 

mailto:uspnu@postacert.istruzione.it
mailto:usp.nu@istruzione.it
http://www.csanuoro.it/

		2023-06-14T12:15:37+0000
	DEL RIO MARIO FRANCESCO


		2023-06-14T17:24:20+0200
	protocollo




